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横浜市長期人口推移（1899-2012）横浜市による推計

横浜市長期人口推移（横浜市による推計人口）
人口 増加数 増加率 備考

1889 年 121,985 市政施行。*
1890 年 127,987 6,002 4.9 *
1891 年 132,627 4,640 3.6 *
1892 年 143,252 10,625 8.0 *
1893 年 152,142 8,890 6.2 *
1894 年 160,439 8,297 5.5 *
1895 年 170,252 9,813 6.1 *
1896 年 179,502 9,250 5.4 *
1897 年 187,453 7,951 4.4 *
1898 年 191,251 3,798 2.0 *
1899 年 196,966 5,715 3.0 *
1900 年 205,106 8,140 4.1 *
1901 年 299,202 94,096 45.9 第一次市域拡張*
1902 年 313,695 14,493 4.8 *
1903 年 324,775 11,080 3.5 *
1904 年 331,597 6,822 2.1 *
1905 年 343,242 11,645 3.5 *
1906 年 359,862 16,620 4.8 *
1907 年 378,884 19,022 5.3 *
1908 年 392,870 13,986 3.7 *
1909 年 407,432 14,562 3.7 *
1910 年 419,630 12,198 3.0 *
1911 年 444,039 24,409 5.8 第二次市域拡張*
1912 年 455,244 11,205 2.5 *
1913 年 396,101 -59,143 -13.0 *
1914 年 410,765 14,664 3.7 *
1915 年 428,663 17,898 4.4 *
1916 年 444,018 15,355 3.6 *
1917 年 460,310 16,292 3.7 *
1918 年 446,097 -14,213 -3.1 *
1919 年 469,868 23,771 5.3 *
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1920 年 422,938 -46,930 -10.0 **
1921 年 430,900 7,962 1.9 **
1922 年 439,000 8,100 1.9 **
1923 年 446,600 7,600 1.7 **
1924 年 389,700 -56,900 -12.7 **
1925 年 405,888 16,188 4.2 **
1926 年 411,500 5,612 1.4 **
1927 年 529,300 117,800 28.6 第三次市域拡張**
1928 年 536,500 7,200 1.4 **
1929 年 543,900 7,400 1.4 **
1930 年 620,306 76,406 14.0 **
1931 年 640,800 20,494 3.3 **
1932 年 661,500 20,700 3.2 **
1933 年 682,600 21,100 3.2 **
1934 年 703,900 21,300 3.1 **
1935 年 704,290 390 0.1 **
1936 年 738,400 34,110 4.8 第四次市域拡張**
1937 年 759,700 21,300 2.9 第五次市域拡張**
1938 年 777,500 17,800 2.3 **
1939 年 866,200 88,700 11.4 第六次市域拡張**
1940 年 968,091 101,891 11.8 **
1941 年 999,400 31,309 3.2 **
1942 年 1,015,900 16,500 1.7 **
1943 年 1,028,661 12,761 1.3 **
1944 年 1,018,839 -9,822 -1.0 ***
1945 年 624,994 -393,845 -38.7 ***
1946 年 706,557 81,563 13.1 ***
1947 年 771,282 64,725 9.2
1948 年 827,594 56,312 7.3
1949 年 876,200 48,606 5.9
1950 年 922,151 45,951 5.2
1951 年 965,137 42,986 4.7
1952 年 1,013,075 47,938 5.0
1953 年 1,049,132 36,057 3.6
1954 年 1,089,691 40,559 3.9
1955 年 1,121,594 31,903 2.9
1956 年 1,150,846 29,252 2.6
1957 年 1,182,029 31,183 2.7
1958 年 1,222,096 40,067 3.4
1959 年 1,265,314 43,218 3.5
1960 年 1,312,794 47,480 3.8
1961 年 1,387,960 75,166 5.7
1962 年 1,454,484 66,524 4.8
1963 年 1,532,159 77,675 5.3
1964 年 1,607,863 75,704 4.9
1965 年 1,695,106 87,243 5.4
1966 年 1,806,461 111,355 6.6
1967 年 1,876,126 69,665 3.9
1968 年 1,966,479 90,353 4.8
1969 年 2,068,024 101,545 5.2
1970 年 2,167,376 99,352 4.8
1971 年 2,262,625 95,249 4.4
1972 年 2,368,315 105,690 4.7
1973 年 2,448,420 80,105 3.4
1974 年 2,512,696 64,276 2.6
1975 年 2,576,731 64,035 2.5
1976 年 2,629,548 52,817 2.0
1977 年 2,668,642 39,094 1.5
1978 年 2,705,334 36,692 1.4
1979 年 2,740,959 35,625 1.3
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1980 年 2,770,994 30,035 1.1
1981 年 2,779,087 8,093 0.3
1982 年 2,814,441 35,354 1.3
1983 年 2,857,197 42,756 1.5
1984 年 2,904,352 47,155 1.7
1985 年 2,953,667 49,315 1.7
1986 年 3,002,757 49,090 1.7
1987 年 3,060,362 57,605 1.9
1988 年 3,118,138 57,776 1.9
1989 年 3,160,295 42,157 1.4
1990 年 3,199,032 38,737 1.2
1991 年 3,225,787 26,755 0.8
1992 年 3,255,781 29,994 0.9
1993 年 3,276,484 20,703 0.6
1994 年 3,291,849 15,365 0.5
1995 年 3,303,057 11,208 0.3
1996 年 3,308,903 5,846 0.2
1997 年 3,324,281 15,378 0.5
1998 年 3,344,654 20,373 0.6
1999 年 3,372,916 28,262 0.8
2000 年 3,397,895 24,979 0.7
2001 年 3,432,558 34,663 1.0
2002 年 3,469,108 36,550 1.1
2003 年 3,503,182 34,074 1.0
2004 年 3,532,691 29,509 0.8
2005 年 3,559,867 27,176 0.8
2006 年 3,584,923 25,056 0.7
2007 年 3,606,797 21,874 0.6
2008 年 3,631,236 24,439 0.7
2009 年 3,654,427 23,191 0.6
2010 年 3,672,789 18,362 0.5
2011 年 3,689,022 16,233 0.4
2012 年 3,691,240 2,218 0.1

*) 明治 22(1889)年～大正８(1919)年は「公簿調査による戸数人口」（12 月末現在）に
よる。
**) 大正９(1920)年～昭和 18(1943)年は「国勢調査」及び「推計人口調査（内閣統計局）」

（10 月１日現在）による。 ただし、大正 12（1923）年は９月１日、昭和 18（1943）年
は 12 月１日現在。
***) 昭和 19(1944)年は２月 22 日、昭和 20(1945)年は 11 月１日、昭和 21(1946)年は４
月 26 日現在の人口調査による。
昭和 22(1947)年以降は国勢調査人口を基礎とし、これに住民基本台帳及び外国人登録の

人口動態を加減して集計した「推計人口」（１月１日現在）による。
資料出所）横浜市統計ポータルサイト「人口動態と年齢別人口」第 1 表。

横浜市の市域拡張
1889年 明治22年 市制施行、人口11万6千人、面積5.40ｋ㎡
1901年 明治34年 第一次市域拡張、人口29万9千人、面積24.89k㎡
1911年 明治44年 第二次市域拡張、人口44万4千人、面積36.71k㎡
1927年 昭和2年 第三次市域拡張、人口52万9千人、面積133.88k㎡
1936年 昭和11年 第四次市域拡張、人口73万8千人、面積168.02k㎡
1937年 昭和12年 第五次市域拡張、人口76万人、面積173.18k㎡
1939年 昭和14年 第六次市域拡張、人口86万6千人、面積400.97k㎡


